PRO SEX.

dem aliiquid huius medie-  
 cui, necesse est aliquem  
 non in plerumque inde-  
 tur. \* hic nihil est quod  
 enim ego ita defigam an-  
 rem ad Chrysogonum  
 Ob yugno tam ante-  
 veteres a maiorum Re-  
 ren, omnes enim celebre-  
 se in Chrysogono fidem  
 habentes omnem ave-  
 nitatem nihil opus est.  
 ha bona Chrysogonus  
 qui indicat patrem au-  
 ne dabat, ut ludens, quod  
 ipsa bona, quod pa-  
 tria, nam quisquam  
 ergo dubiam sit, qui  
 Chrysogonus, qui ab ea p-  
 er ex ipsa Chrysogonum  
 deretur. Si in bello  
 cum est, faciat  
 tantu preceps dona  
 sitem delectum, ju-  
 nta vi peribulum  
 ri, cur tria preda  
 dantur? cur, quod  
 Chrysogono con-  
 sistit iudices, hic ma-  
 gna concessisse?  
 testa Capitu. Te-

## PRO SEX. ROSCIO AM.

cum aliquid huicmodi auditū, iudices, continuo dī-  
cere, necesse est aliquem dixisse municipem, aut vici-  
num ī plerumque indicant: per eos plerique produ-  
tur.\* hic nihil est, quod suspicione hanc putetur: non 106  
enim ego ita disputabo, verisimile est Roscius istam  
rem ad Chrysogonum detulisse: erat enim eis cum  
Chrysogono iam antea amicitia: nam cū multos  
veteres a maioribus Rosciū patronos, hospitesque habe-  
rent, omnes eos colere atque obseruare desisterunt, ac  
se in Chrysogoni fidem & clientelam conculerunt.\* 107  
hec possum omnia verē dicere: sed in hac causa con-  
iectura nihil opus est: ipsos certū scio non negare, ad  
hac bona Chrysogonum accipisse impulsū suū si eum,  
qui iudicū patrem acceperit, oculū cerneā. Poteritis  
ne dubitare iudices, qui indicari? qui sunt iugur in  
isti bonis, quibus partem Chrysogonū dederit? duo  
Rosciū, num quisquam præterea nemo est iudices. nū  
ego dubium est, quin ī obtulerint hanc prædā Chry-  
sogono, qui ab eo partem proadætulerunt?\* Age, nunc 108  
ex ipius Chrysogoni iudicio Rosciorum factum consi-  
deremus. Si nihil in ista pugna Rosciū, quod opera pre-  
cium esset, fecerant, quam ob causam à Chrysogono  
tantū præmīs donabantur? si nihil aliud fecerint, ni-  
si rem detulerunt, nonne satis fuit hū gratias agi? de-  
mīgue ut perliberaliter ageretur, honoris aliud habe-  
ri. cur tria prædia, tanta pecunia statim Capitonii  
dantur? cur, qua reliqua sunt, iste Roscius omnia cum  
Chrysogono communiter possidet? nonne perspicuum  
est iudices, hāc manubias Rosciū Chrysogonum re-  
gata concessisse? \*venit in Decem primis legatus in 109  
castra Capito. Totam vitam, naturam, moresque ho-  
minis

## PRO SEX

## ORATIO

minus ex ipsa legatione cognoscite, nisi intellexeritis  
 Iudices, nullum esse officium, nullum ius tam sanctum  
 atque integrum, quod non eius scilicet, atque perfidia vio-  
 lenti, & imminuerit; virum optimum esse eum iudi-  
 catore.\* Impedimento est, quod minus de his rebus Syl-  
 la doceatur: ceterorum legatorum consilia, & vo-  
 luntatem Chrysogono enunciat: monet ut prouideat,  
 ne palam res agatur: ostendit, si sublatas sit venditio  
 bonorum; illum pecuniam grandem amissorum: sepe  
 capitum capitum periculum aditum: illum accuere hos,  
 qui simul erant missi, fallere: illum identidem mo-  
 nere, ut caueret, hisce insidiosè spem falsam ostende-  
 re: cum illo contra hos inire consilia: horum consilia  
 illi enunciare: cum illo partem suam depasci: hisce, a-  
 liqua fretus hora, semper omnes aditus ad Syllans  
 intercludere, postremo isto hortatore, auctore, inter-  
 seffore ad Syllam legati non adierunt, istius fide, ac  
 potius perfidia decepti, id quod ex ipsis cognoscere po-  
 teritis, si accusator voluerit testimoniis eis denun-  
 ciare pro re certa spem falsam domum retulerunt.\*  
 In prsuatis rebus si qui remandata non modis ma-  
 litiosus gesse sui quaestus, aut commodi causa, ve-  
 rum eriam negligentius, eum maiores summum ad-  
 misse dedecus existimabant. itaque mandati consti-  
 tutum est iudicium, non minus turpe quam furti: cre-  
 do propterea, quod quibus in rebus ipsis interesse non pos-  
 sumus, in his opera nostra vicaria fides amicorum  
 supponitur: quam qui latit, oppugnat omnium com-  
 mune praesidium, & quantum in ipso est, distracta  
 vita societatem. non enim possumus omnia per nos a-  
 gere: alius in alia est re magis utilis: iucundo amici-  
 tia

vi comparentur, na-  
 officii gubernetur, q-  
 negl. clavis, aut ad me-  
 cura midit te effici, ac m-  
 offici, & officia credula  
 suscipi omnis finis, qui  
 minime videtur graui:  
 ergo iucundo turpe ha-  
 bituum violat, amici-  
 dat quisquam ferre infi-  
 fidelium puto perdidimus  
 & emicimus d'johannem  
 esse, sicut credulam: a  
 mandatum regule, et  
 non nisi ipsi reuocatio  
 fortuna riuocandum  
 nominis metuam agi-  
 ne, nequid adiutoriu  
 priuatus reuocari ne  
 inducet infamiam re-  
 recti facilius, ut  
 illum, quem mandavimus  
 bluci gestare, conser-  
 uatum aliquod conser-  
 rationis ipsius carcerem  
 rizone, et tendente per  
 damnabatur?\* plus  
 mandauisset, vi cam-  
 paret, inquit, et cam-  
 pauerat, interponen-  
 tione, fixa penes

## PRO SEX. ROSCIO AM.

vi comparantur, ut commune commodum mutua  
 officiis gubernetur. \* quid recipis mandatum, si aut 112  
 negl. eturus, aut ad tuum commodum conuersurus?  
 cur mibi te offers, ac meū commodū officio simulato  
 officiū, & obstat? recede de medio: per alium si āsigam.  
 suspicīonus officiū, quod te putas sustinere posse: quod  
 minimē videtur graue ijs, qui minimē ipsi leues sunt.  
 ergo iccirco turpū hac culpa est, quod duas res san-  
 ctissimas violat, amicitiam, & fidem. nam neq; mā-  
 dat quisquam ferē nisi amico: neq; credit, nisi ei, quē  
 fidelem putat. perdisissimi est igitur h. minu, simul  
 & amicitiam dissoluere, & fallere eum, qui Iesus nō  
 esset, nisi credidisset. \* itāne eſt in minimis rebus, qui 113  
 mandatum neglexerit, turpisimo iudicio condemine.  
 tur necesse est: in re tanta, cūm ī, cui fama mortui,  
 fortunae viui commendatae sunt, atq; concredite, ig-  
 nominiū mortui in efficeret, si inter honestos homi-  
 nes, atq; adē in re viris numerabitur? in minimis  
 priuatūq; rebus etiā negligentia in crimen mandati  
 iudicijq; infamiam reuocatur: propterea quod, si  
 reclē fiat, illum negligere oporteat, qui mandarit, nō  
 illum, qui mandatum receperit. in re tanta, quā pu-  
 blicē gesta, atq; commissa sit, qui non negligentia pri-  
 uatum aliquod commodum laſerit, sed perfidia, lega-  
 tionis ipsius ceremoniam polluerit, maculag, affec-  
 rit; quā ī tandem pena afficietur? aut quo iudicio  
 damnabitur? \* si hanc ei rem priuatim Sex. Roscius 114  
 mandauisset, vi cum Chrysogono transigeret atq; de-  
 sideret, inq; eam rem fidem suam, si quid opus esse  
 putare, interponeret ille, qui seſe facturum recepi-  
 fer, nonne, si ex eo negocio tantulum in rem suam

6018-

## ORATIO

conuertisset, damnatis per arbitrium, & rem restituere,  
 & honestatem omnem amitteret? nunc non hac  
 ei re Sex. Roscius mandauit: sed id quod multo gra-  
 tius est, ipse Sex. Roscius cum fama, vita, bonisq; om-  
 nibus à decurionibus publicè Roscio mandatus est: &  
 ex eo T. Roscius non paulum nescio quid in rem suam  
 conuerit, sed huc funditus euerit bonis: ipse tria pra-  
 dicta sibi deputata est: volantarem decurionum ac mu-  
 nicipium omnium tantidem, quanti fidem suam, fe-  
 cit. \* Videte iam porrò cetera iudices, vt intelligatis  
 singi malificium nullum posse, quo iste se non conta-  
 minarit. In rebus minoribus socium fallere turpis-  
 sum est, aqueq; turpe, a' q; illud, de quo ante dixi: ne-  
 que iniuria, propterea quod auxilium sibi se purat  
 adiunxisse, qui cum altero rem coquimicauit. ad  
 cuius igitur fidem confugiet, cum per eum fidem ladi-  
 tur, cui se commiserit? atqui ea sunt animaduer-  
 tenda peccata maxime, qua d' fficillime pracaueetur.  
 recti esse ad alienos possumus: intime, multa aperi-  
 videant necesse est: socium vero cauere qui possumus,  
 quem etiam si metuimus, ius officij laedimus recte igi-  
 tur maiores eum, qui socium secesserit, in virorum  
 honorum numero non putarunt haberi oportere. \* ac  
 vero T. Roscius non unum rei pecuniarie sociū fel-  
 licē, (quod cameti g' aus est, tamen aliquo modo posse  
 ferri videtur) verū nouem homines honestissimos,  
 eiusdem numeris, legationis, officij, mandatorumque  
 socios, induxit, decepit, desliruit, aduersari stradidit,  
 omni fraude & perfidia secesserit: quis de eius scire su-  
 spicere nihil potuerunt: socium officij metuere nō de-  
 buerunt: eius malitia non viderunt: oracioni vana  
 credi-

116

117

PRO SEX.

crediderunt: ita nunc ali-  
 per ipsum infidem pati pa-  
 ille. iste, qui initio predica-  
 prim securorum consilia a  
 inde societatem cum opere  
 am nos, ac mutatorem reu-  
 sclera, ornatur. Iniqui-  
 tanus, flagitijs hoc quoque  
 dicimus, experientia. \* eu-  
 rbi mala erare, multa en-  
 malitia praeferit falla ro-  
 teriori clavis flagitis, p-  
 dem nimio latet, quod  
 est, vt nō ex illi malitia  
 intelligatur, verum ex hoc  
 te dubitatur, conuincatur  
 dices? num aut ille longe  
 cesserit? aut hic de  
 de arte undevit? per effi-  
 cit, ad impietatem gen-  
 nian fidem magistris regi  
 pul equitatem. \* Dux  
 stultates esse obvias esse  
 per T. Roscius felicitate  
 bant, indigne erant quia  
 mouebat, pro quo postulab-  
 que videbatur? postulab-  
 que integrum nobis re-  
 misse: quista ricer-  
 tor, nō quicquid ducre-  
 patum, postulabant au-

PRO SEX. ROSCIO AM.

crediderunt. ita nunc illi homines honestissimi propter istius infidias parū putantur cauti prouidiq; fuisse. iste, qui initio proditor fuit, deinde perfuga: qui primò sociorum consilia aduersarijs enunciauit, deinde societatem cum ipsis aduersarijs coiit; terret etiam nos, ac minatur tribus prædijs, hoc est, præmij sceleris, ornatus. In eiusmodi vita iudices, in hæc rotantis, flagitijs hoc quoque maleficium, de quo iudicium est, reperiens. \* etenim querere ita debetū; 118  
vbi multa auarè, multa audacter, multa improbè, ixij de Capito  
multa perfidiosè facta videtis, ibi scelus quoquela- 120 de Cognitio:  
tere inter illa tot flagitia, puritate. tamē si hoc qui-  
dem minimè latet, quid ita promptum, & propositū  
est, vt nō ex illis maleficis, que in illo constat esse, hoc  
intelligatur, verū ex hoc, etiam si quid illorum for-  
tè dubiatur, conuincatur. Quis tandem, quæso, lu-  
dices? num aut ille lanista omnino iam à gladiis re-  
cessisse videatur? aut hic discipulus magistro tantulū  
de arte concedere? par est auaritia, simili improbi-  
tas, eadē imp̄fidentia, gemina audacia. etenim quo-  
niam fidem magistri cognoscis, cognoscere nunc disci-  
puli equitatem. \* Dixi iam antea, s̄ a numero po-  
stulatos esse ab istis duos seruos in questione: tu semi-  
per T. Rosci recusat. quero abste, yne, qui postula-  
bant, indigni erant, quis impetrarent? an iste non co-  
mouebat, pro quo postulabant? an res ipsa tibi ini-  
qua videbatur? postulabam homines nobilissimi, at-  
que integerimi nostra ciuitatis, quos iam antea no-  
minauis: qui ita vixerunt, talesq; à populo R. putan-  
tur, vt quicquid dicerent, nemo esset qui non æquum  
putaret. postulabant autem pro homine miserrimo,

F

atque

## ORATIO

atque infeliciſſimo, qui vel ipſe ſeſe in cruciatum da-  
 ri cuperet, dum de patri morte quæreretur. reſ porr  
 abſ te eiusmodi poſtulabatur, vt mihi intereſſet, utru  
 120 eam rē recuſares, an de maleſicio conſiſterere. \* Qua-  
 cum ita ſint, quaro ab te; quam ob cauſam recuſa-  
 riſ? cū occidiſſe Sex. Roſcius, ibidem fuerunt. ſer-  
 uos ipſos, quod ad me attinet, neq; arguo, neq; purgo:  
 quod à vobis hos pugnari video, ne in quaſtioneſ den-  
 tur, ſuſpicioſum eſt: quod verò apud vos ipſos in ho-  
 more tanto ſunt, profeſſoſ neciſſe eſt, ſciant aliquid,  
 quod fi dixerint, perniicioſum vobis futuruſ ſit. in do-  
 minos quari de ſerui, iniquum eſt. anne queriſſur?  
 Sex. enim Roſcius reuſ eſt: neq; enim, cū de hoc que-  
 riſtur, vos eſſe dominoſ dicitis, cū Chryſogonoſ ſunt. ita  
 credo: literi eorum, & urbanitate Chryſogonus du-  
 citur, vt inter ſuoſ omnium deliciarum atq; omnium  
 artiuſ pueruloſ, ex tot elegantiuſſiſ familiis lectoſ,  
 velit hos versari, homineſ penè operarioſ, ex Amerine  
 121 diſciplina patruſ familiæ ruſticanı. \* non eſt ita profe-  
 ſio iudiceſ: non eſt veriſiſimile, vt Chryſogonus horum  
 literaſ adamariſ, aut humanitateſ: no vt rei fami-  
 liariſ negocio diligentiā cognoriſ eorum, & fidem.  
 eſt quiddam, quod occultatur: quod quid ſtudioſiū ab  
 ipſiſ opprimitur, & abſconditur, ed magis eminet &  
 122 appaſer. \* quid igitur? Chryſogonus ſui maleſicio oc-  
 cultandi cauſa, quaſtione de huſ habeti non vult? mi-  
 nime iudiceſ. non in omnes arbitrioſ omnia conueni-  
 re. ego in Chryſogono, quod ad me attinet, mihi eius-  
 modi ſuſpicioſ: neq; hoc mihi nunc priuium in mente  
 venit dicere: meminiſſi meita diſtri buiſſe initio cau-  
 ſam; in crimen, cuius tota argumentatio permiſſa

Erutio

PRÓ SEX. R.

Erutioſt: & in audie-  
 poſta ſum, quidquid mal-  
 priuſ id Roſciuſ ſi di-  
 tentiam Chryſogonoſ da-  
 poſteri uſu nulo poſſe  
 data eſt, non mode infor-  
 mator. \* ergo exiſtunt  
 conſtat, cūm ad ea ſatia ſi  
 inuenire, queriſſe, emi-  
 audet, tamen reuſa de mi-  
 initio iudicet, nolle me plan-  
 quam eaſe poſſulent, ac  
 & mulier aſſiſti poſſe  
 tu cum argumentu diſpo-  
 tu ac me ſuſci, neq; ne  
 poſſum, que preteri mil-  
 ladiſſe, que poſſa ſu-  
 bu, ſi ſuſcipio laue, plorare  
 reſtru regni conuulſe  
 ad illud nomen eum C  
 tota ſocieta ſtatuo: de-  
 dicam, neq; quo maiori  
 nim tanto, vel maximam  
 dico, vereor ne eniſ ſe ſu-  
 net, ſid alij quoque plorare  
 itare ſe habet, vt mihi in  
 rum dicendum mihi ma-  
 cauſa noua profeſſoſ eſt  
 Roſci empor eſt Chry-  
 ſon, cuiuſ hominuſ bona  
 quaundo venire poſſent

## PRÓ SEX. RÓSCIO AM.

Erutio est: & in audaciam, cu:us partes Rosciis im-  
 positi: sunt. quidquid malefi:ū, sceleris, ced: erit, pro-  
 prium id Rosciorum esse debet: nimiam gratiā po-  
 tentiam q̄z Chrysogoni dicimus & nobis obſtare, &  
 preferri nullo modo posse, & à vobis, quoniam potestas  
 data est, non modo infirmari, verū etiam vindicari  
 oportere. \* ego sic existimo; qui queri velit ex ijs, quos 123  
 constat, cūm cades facta sit, affuisse, eum cupere verū  
 inuenire: qui reufer, eum profectō tamē si verbo non  
 audet, tamen re ipsa de maleficio suo confiseri. Dixi  
 initio iudices, nolle me plura de iſorum scelere dicere,  
 quām cauſa postularet, ac neceſſitas ipsa cogiret. nā  
 & multa res afferri posuit, & de unaquaq; eārū mul-  
 tis cum argumentis dici potest: verū ego, quod inui-  
 tus ac necſario facio, neḡ, diu, neḡ, diligenter facere  
 possum. que prateriri nullo modo poterant, ea leuiter  
 iudices attigi. que posita sunt in iſuſionibus, de quib;  
 si coepero dicere, pluribus verbū fit differendum, ea  
 vestris ingenii conjectureq; committo. \* Venio nunc 124  
 ad illud nomen aureum Chrysogoni: sub quo nomine  
 tota societas statuitur: de quō iudices neq; quo modo  
 dicam, neque quo modo taceam, reperire possum. si e-  
 nem taceo, vel maximam partem relinquo: fin autem  
 dico, vereor ne non ille solus, id quod ad menihil attingat,  
 sed alij quoque plures lessos se esse putent, tamē si  
 ita res se habet, ut mihi in communem cauſam secto-  
 rum dicendum nihil magnopere videatur: hac enim  
 cauſa noua profectō & singularis est. \* Bonorū Sex. 125  
 Rosciū empor: est Chrysogonus. Primum hoc videa-  
 mus, eius hominis bona qua ratione venierunt, aut  
 quo modo venire potuerunt. atq; hoc non ita queran-  
 tis

*Chrysogonus  
iudicis de  
Sexto et  
captione*

## ORATIO

Iudices, ut id dicam, esse indignum hominū iannocentia bona venisse: si enim hęc audientur, ac liberè dicensur, non fuit tantus homo Sex. Roscius in ciuitate, ut de eo potissimum conquereramur. verum ego hoc quaro; qui potuerunt ista ipsa legę, quę de proscriptione est siue Valeria st. siue Cornelia, (nō enim noui, nec scio) verum ista ipsa legę bona Sex. Roscij venire qui potuerunt? \* scriptum enim ita dicunt esse, vt eorum bona veniant, qui proscripti sunt: quo in numero Sex. Roscius non est: aut eorum qui in aduersariorum praefidijs occisi sunt. dum praefidia villa fuerunt, in Sylla & praefidijs fuit. posteaquam ab armis recesserunt, in summo ocio, rediens à cena, Roma occisus est. si lege: bona quoque lege venisse fateor. si autem constat, contra omnes non modo veteres leges, verū etiam nouas occisum esse: bona quo iure, aut quomodo, aut qua lege veniunt, quaro. \* in quę hoc dicam? quāris Eruti? non in eum, quem vis & putas: nam Syllam & oratio mea ab initio, & ipsius eximia virtus omni tempore purgauit. ego hac omnia Chrysogonum fecisse disco, vt ementiretur, vt malū ciuem Rosciū fuisse fingeret, vt eum apud aduersarios occisum esse diceret, vt his de rebus à legatis Amerinorū doceri L. Syllam passus non sit. denique etiam illud suspicor, omnino hac bona non venisse: id quod postea si per vos iudices licitum erit, aperietur. \* opinor enim esse in legę quam ad diem proscriptiones, venditiones, quę fiant, nimirum ad Kal. iul. aliquot post menses & homo occisus est. & bona venisse dicuntur, profecto aus hac bona in tabulas publicas nulla redierunt, nosq; ab isto nebulone facetiūs deludimur, quām putamus:

PRO SEX. tam: aut, si redierunt, liquatione sunt: nem̄ potuisse constat, intelligo, hęc scrutari, & proponere. Sex. Roscij modis deinceps, nō laborat de pecunia, nō modi ducit: facile ergo hoc indignum sufficit, & \* Verum quiso a vobis indicant, ita indicati, n̄ patet, partim pro Sex. Roscius & inter alia vires si prouidentia, arbitrio animi mei sensu ac dolore vita cōsum, eas famam, veritatem, & qua condonata tremula ratione inscribantur. gono ma hont, remoto S. quari cui opim bonae venturū em, qui nequaquam que proscriptio fuerit, don los lex scripta sūt: dñe, diū venient, que dñi in cur tantulo venient, quā solent liberti uacuum & suum voluntē colari, ut qui nesciat, propter magistratus convivere, p̄ commissi. \* places ignouit, deinde preterit? non placent, si superbet Opt. &

## PRO SEX. ROSCIO AM.

tamus: aut, si redierunt, tabule publica corrupte aliquia ratione sunt: nam lege quidem bona venire non potuisse constat. Intelligo, me ante tempus, iudices, hec scrutari, & prope modum errare qui, cum capit*Sex. Rosciū* mederi debeam, rediutam carcerem: non enim laborat de pecunia, non ullius rationem sui commodi dicit: facile ergastare suam se lateturum putat: si hac indigna suspicione, & falso crimine liberatus sit.  
 \* Verum quod à vobis iudices, ut hac pauca, quae relevant, ita audiatis, ut partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro *Sex. Roscio*: quaenam mihi ipsi indigna & intolerabilia videntur, quaenam ad omnes, nisi prouidemus, arbitror pertinere, ea pro me ipso, ex animi sensu ac dolore pronuncio: quae ad huius vita casum, caussamq[ue] pertinent, & quid hic pro se dici velit, & qua conditio contentus sit, iam in extrema oratione nostra iudicetis. \* Ego hac à Chrysogono mea sponte, remoto *Sex. Roscio*, quaro: primū, quare cuius optimi bona venierint: deinde, quare homini eius, qui neque apud aduersarios occisus est, neque proscriptus fuerat, bona venierint, cum in eos solos lex scripta sit: deinde, quare aliquanto post eam diem venierint, qua deis in lege praesinita est: dende, cur tantulo venierint, quae omnia si, quemadmodum solent liberti nequam & improbi facere, in patronū suum voluerit conferre, nihil egerit: nemo est enim, qui nesciat, propter magnitudinem rerū multa multos partim conniuente, partim imprudente L. Sylla commisisse. \* placet igitur in his rebus aliquid imprudentiae preteriri? non placet, iudices, sed necesse est. etenim si *Jupiter Opt. Max.* cuius nunc & arbitrio

## ORATIO

N

celum, terra, mariaq; reguntur, sèpè ventis vehemètioribus, aut immoderatis tempestatibus, aut nimio calore, aut incolerabili frigore, hominibus nocuit, vrbis deluit, fruges perdidit: quorum nibil pernicièt causa diuino consilio, sed vi ipsa, & magnitudine rerum factum putamus: at contra, commoda quibus vivimur, lucemq; qua fruimur, spiritumq; quem ducimus, ab eo nobis dari, atq; imperiti videntis, quid miramur, L. Syl. am, cùm solus remp. regeret, orbemq; terrarum gubernaret, imperijq; maiestatem, quam armis receperat, legibus confirmaret, aliqua animaduertere non posuisse? nisi hoc mirum est, quod vis diuina esse quis non posse, si id mens humana adepta non 132 sit. \* verum ut hac missa faciam, quæ iam facta sunt; ex ijs, qua nunc maximè sunt, nonne quiuis posset intelligere, omnium architectum, & machinatorem vernum esse Chrysogonum, qui Sex. Roscij nomen ferendum curauit, hoc iudicium conflauit, cuius honoris causa accusare se dicit Eu:ius?

desunt non pauca.

133 \* aptam, & ratione dispositam se habere existimant, qui in Salentino, aut in Brutio habent, vnde vix ter in anno audire nuncium possint alter tibi descendit de Palatio & adib; suis, habet animi relaxandi causam amoenum, & suburbanum, plura præterea prædia, neg, tamen ullum nisi præclarum & propinquum: domus reserta vasis Corinhijs & Deliacis, in quibus est auchepsa illa, quam tanto prelio nuper mercatus est, vt, qui prætereunt pretium enumerari audiebant,

PRO SEX.

bant, fundam venire at  
celati argenti? quid fr  
tabularum? quid signor  
illum patati est? tantu  
stenditq; familiæ in  
vna in domo potuit? Fa  
quid varijs cum certis  
mitte his artes vulgares  
animi & aurum cana  
ridendo cantu vocum &  
dormi, conuenient tota vi  
ta ludis quo sumptuoso  
fieri patitur? quæ vero co  
enim modo domo? si domu  
officina nequaquam, & du  
+ ipse vero quædam mode  
pillo palam per fori relata  
gatorum, videtur, indicet  
minorem præfatum? non  
potentem patet, quæ ver  
velam commemorari, ver  
tior existimat via q; q  
laisse latere: tamq; nu  
parte mibi non placat,  
ne quis alieni me ambi  
tatu existimet, \* sum  
tenet informaq; parvus  
volvi fieri non potuit, vi  
satisse, et q; vincere, re  
qui non erit humiliat,  
dum contendere que in

## PRO SEX. ROSCIO AM.

bant, fundum venire arbitrarentur. quid praterea  
colati argenti? quid stragula vestis? quid pictarum  
tabularum? quid signorum? quid marmoris apud  
illum putatis esse? tantum scilicet, quantum è multis  
splendituq; familiu in turba & rapinis coaceruari  
vna in domo potuit. \* Familiam verò quantam, & 134  
quām varijs cum artificiis habeat quid ego dicam?  
mitto hasce artes vulgares, coquos, pistores, lecticarios,  
animi & aurium caussatot homines habet, vt quo-  
tidiano cante vocum & neruorum, & tibiarum, no-  
cturni q; conuiuia tota vicinitas personet. in hac vi-  
ta Iudices quos sumptus quotidiano, quas effusiones  
fieri putatis? que verò conuiuia? honesta credo, in  
eiusmodi domo: si dominus hac habenda est potius, quā  
officina nequit, & diuersorum flagitiorū omnium.

\* Ipse verò quemadmodum composto & delibuto ca- 135  
pillo passim per forū voliter, cum magna caterua ro-  
gatorum, videtu, Iudices, vt omnes despiciat: vt ho-  
minem prae se nemīnē putet: vt se solum beatum, solū  
potentem putet. que verè efficiat, & qua conetur, se  
velim commemorare, vereor, Iudices, ne quis impes-  
tior existimet me causā nobilitatis victoriāq; vo-  
luisse ladere: tamen si meo iure possum, si quid in hac  
parte mihi non placeat, vituperare: non enim viceror,  
ne quis alienū me animum habuise à causa nobili-  
tatis existimet. \* sciunt ij, qui me norunt, me pro illa 136  
tensi insirmaq; parte, posteaquam id, quod maximè  
volsi fieri nō potuit, vt cōponeretur: id maximè de-  
fendisse, vt ij vincerent, qui vicerunt. quis enim erat,  
qui nō v. deret humilitatiē cum dignitate de amplitu-  
dine contendere? quo in certamine perditū ciuiū erat,

## ORATIO

non se ad eos adiungere, quibus incolumibus, & domi  
 dignitas, & foris auctoritas, retineretur, qua perfe-  
 cta esse, & suum cuig, honorem, & gradum reddi-  
 tum, gaudeo Iudices, vehementerque lator, eaque o-  
 mnia deorum voluntate, studio populi R. consilio, &  
 imperio, & facilitate L. Sylla gesta esse intelligo\* quo  
 137 animaduersum est in eos, qui contra omniratione  
 pugnarent; non debeo reprehendere, quod viri forti-  
 bus, quorum opera eximia in rebus gerendis exitit,  
 bonos habitus est: laudo, quod ut fuerent, siccirco pu-  
 gnatum esse arbitror: meque in eo studio partium fuis-  
 se constitutor. sin autem id actum est, & siccirco arma  
 sumpta sunt, vt homines postremi pecunii alieni lo-  
 cupletarentur, & in fortunas vniuersitatisque, impetum  
 facerent: & id non modus re prohibere non licet, sed  
 ne verbū quidē vituperare; tum vero in isto bello non  
 recreatus, neque restitutus, sed subactus oppressusque po-  
 pulus Ro. est. \* verum longe aliter est: nihil horum  
 est Iudices: non modus non l<sup>et</sup>etur causa nobilitatis,  
 si istis hominibus resistetis, verum etiam ornabitur,  
 etenim qui hac vituperare volunt, Chrysogonum rā-  
 tum posse queruntur: quis laudare volunt, concessum  
 ei nō esse commemorant. Ac iam nihil est, quod quis-  
 quam aut tam stultus, aut tam improbus sit, qui di-  
 cat; vellem quidem liceret, hoc dix: sed m: dicas, licet.  
 hoc fecissim: facias, licet, nemo prohibet. hoc decre-  
 uissim: decerne, modo recte, omnes approbabunt. hoc  
 iudicassim: laudabunt omnes, si recte & ordine iu-  
 dicari. \* dum necesse erat, resque ipsa cogebat, vnu o-  
 mnia poterat: qui posteaquam Magistratus creauit,  
 legesque constituit, sua cuique procuratio auctoritasque  
 138 est

PRO SEX.

est restituta: quā si reuin-  
 in papucium poterent e-  
 punc, & vestimenta, tan-  
 cum, aut approbabunt:  
 ne omnia quādam car-  
 firi isti nobilis, nichil pro-  
 misericordia eternam pro-  
 ornamenti, sua comed-  
 disficiat aliquando dic-  
 se, si qui rē è ac liber li-  
 sam cum Chrysogone et  
 Iesu sit, deje aliquid de  
 ne turpe miserumque s-  
 rem pati non potuerant  
 tio[n]em ferre posse, qui  
 alius rebus ante re-  
 manet, quod uer affect  
 random, ad iudicium re-  
 cinitate ficerum, san-  
 洁 se parat aliquid posse  
 teni esse vult? ò rem na-  
 me hercules hoc inde-  
 fit: verum quidque anja-  
 les viros aliquid ac pe-  
 queror: siccirco expe-  
 ro temp. recuperari  
 uuligz, nobilium, bene-  
 xare possent? \* si id a  
 hoc maluerim: satu-  
 tem si interiu, iudi-  
 cium ornamento, at

## PRO SEX. ROSCIO AM.

est restituta: quā si retinere volunt īj, qui reūperunt,  
 in perpetuum poterunt obtinere, fin has cedes, & ra-  
 pinae, & vostantes, tamq; profusos sumptus auſſa-  
 cunt, aut approbabunt; nō lo in eos grauius quicquā  
 ne omnis quidem carſa dicere. vnum hoc dico; no-  
 striſt nobiles, nisi vigilantes, & boni, & fortes, &  
 misericordes erunt ijs hominibus, in quibus hac erant  
 ornamenta, sua concedant necesse eſt. \* qua proprieſt 140  
 definiat aliquando dicere, male aliquem locutum eſ-  
 se, si quia verē ac liberē locutus ſit: definiat ſuam cauſa-  
 ſam cum Chrysogono communicare: definiat, ſi ille  
 Iaſus ſit, deſe aliquid detractum arbitrari: videantur  
 ne turpe miserumque ſit, eos qui equeſtreſt plendo-  
 rem pati non potuerunt, ſerui nequissimi domina-  
 tionem ferre poſſe, qua quidem dominatio Iudices in  
 aliis rebus ante versabatur: nunc verō quam viam  
 munit, quō iter affectet, videtur: ad fidem, ad iufi-  
 randum, ad iudicia veftra, ad id quod ſolum prop̄ in  
 ciuitate ſincerum, ſanctumq; reſtar. \* hic ne etiam 141  
 ſeſe putat aliquid poſſe Chrysogonus? hic etiam po-  
 tens eſſe vult? o rem miſeram atque acerbam! neque  
 me hercules hoc indignē fero, quōd verear, ne quid poſ-  
 ſit: verūm quōd auſſe eſt, quōd ſperauit ſeſe apud ca-  
 les viros aliquid ad perniciem poſſe innocentis: id ipsū  
 queror: iſcīrcone experrecta nobilitas, armis atq; fer-  
 ro remp. recuperauit, vt ad libidinē ſuam libertiſſer-  
 uuliq; nobilium, bona, fortunas veftras, noſtræq; ve-  
 xare poſſent? \* ſi id actum eſt, fateor me errasse, qui 142  
 hoc maluerim: fateor iſanſiſe, qui cū illa ſenſerim:  
 tameſi inermis, Iudices ſenſi. ſin autem victoria no-  
 bilium ornamēto, atque emolumento reip. populoq;

## ORATIO

R debet esse, tum verd optimo, & nobilissimo cuique  
meam orationem grauissimam esse oportet. quod si  
qui est, qui & se, & causam laedi putet, cum Chrysogonus  
vituperetur, is causam ignorat, se ipsum propè  
non nouit: causa enim splendidior fuit, si nequissimo  
cuiquer resistetur: ille improbus Chrysogoni fau-  
tor, qui sibi cum illo rationem communicat ampu-  
tat, luditur, cum ab hoc splendore causa separatur.\*

*Epilo.* 143 verum hac omni oratio, ut iam ante dixi, mea est:  
qua me vis resp. & dolor meus, & istorum iniuria  
coegit. sed Roscius horum nihil indignum putat, ne-  
minem accusat: nihil de suo patrimonio queritur:  
putat homo imperium morum, agricola, & rusticus  
ista omnia, que vos per Syllam gesta esse dicitis, more,  
lege, iure gentium facta: culpa liberatus, & crimen

144 nefario solutus, cupit a vobis discedere: \* si hac indig-  
na suspicione careat, animo a quo se carere suis omnibus  
commodis dicit: rogat, oratq; te Chrysogone, si ni-  
hil de patria fortunis amplissimi in suam rem con-  
uertit, si nulla in re te fraudauit, si tibi optima fide  
sua omnia cōfessit, adnumeravit, appendit. si vestitū,  
quo ipse rectius erat, annulūq; de digito, si os suum tibi  
tradidit, si ex omnibus rebus se ipsum nudum, neque  
praterea quicquam, exceptit, vt sibi per te liceat inno-  
cenzi amicorū opib; vitam in egestate degere. \* pre-  
dia mea tu possides: ego aliena misericordia viuo. cō-  
cedo: & quod animus aquis est, & quia nescie est.  
mea domus tibi pater: mihi clausa est, fero, familia  
mea maxima viterū: ego seruum habeo nullū, patior,  
& ferendū puro. quid via amplius? quid insequerū?  
quid oppugnas? qua in retuam voluntatem laedi à me  
putas?

145

PRO SEX.

Patet ubi tuū communi-  
liorum causam servū homi-  
nū amplius? finiam  
cum eo, cuius ante prae-  
grauis? finitus? al-  
dis ipsius ab hītā tan-  
non pessi? fin, quid ve-  
cta hītā, uero hītā  
ne offendit te nec  
renū debet, neque  
patria relinquit? \*

soe, fin autem spe-  
cie patiū, quā in in-  
tib; causa nulla est  
te afflītū: si non  
mi fuit quicquid pati-  
rescens, perdeces  
dilectū est, que tam b  
quā proī sua tamen  
vī, cum integra predi-  
cens a spolia derub-  
bere, nihil audire, sub-  
tuam cogitasse: & te  
mettere poter, neq; vi-  
lam reliquā videt, ne  
dignum putat, quid  
quem tu ē patrem  
pulisti, quasi verd ne-  
clia Ballearis filia,  
mīa: qua cū patrē  
q; uā patrum fratres

## PRO SEX. ROSCIO AM.

putas? vbi tuis commodis officio? quid tibi obsto? si spo-  
 liorum causa vbi bonum occider: spolia sibi, quid que-  
 ris amplius? si inimicitiarū: quae sunt tibi inimicitiae  
 cum eo, cuius anteā p̄d̄c̄ p̄f̄d̄sti, quām ipsum co-  
 gnouisti? si metua: ab eōne aliquid metuis, quem vi-  
 des ipsum ab se se tam atre c̄m iniuriam propulsare  
 non posse? sin, quod bona, qua Rosci fuerunt, tua sa-  
 c̄ta sun, acerco hunc illius filium studes perdere: nō  
 ne ostendis id tē vereri, quod prater ceteros tu metue-  
 re non debas, ne quando liberis proscriptorum bona  
 patria reddantur? \* fac̄ iniuriam L. Sylla, Ch. 7. 146  
 sozore, si maiorem spem emptionis tue in huius exi-  
 tio ponis, quā in ijs rebus, quas L. Sylla ḡst̄, quod si  
 tibi causa nulla est, cur hunc miserū tantā calamita-  
 te affis velis: si tibi omnia sua prater animā tradidit,  
 nec tibi quidquā paternū, ne monumenti quidē causa,  
 reservauit: per deos immortales, que ista tanta cru-  
 delitas est? que tam fera immanūg, naturā? quis vn-  
 quā prado fuit tam nefariu, qui pirata tā barbaru,  
 vt, cūm integrā p̄dām sine sanguine habere posset,  
 cruenta spolia detrahēre malget? \* sc̄is hunc nihil ha- 147  
 bere, nihil audire, nihil posse, nihil vñquā contrā rem  
 tuam cogitasse: Et tamen oppugnas eum, quem nego  
 metuere potes, nego odisse debes, nec quicquam habere  
 iam reliqui vides, quod ei detrahēre possit: nisi hoc in-  
 dignum putas, quod vestitum sedere in iudicio vides,  
 quem tu ē patrimonio tanquam naufragio nudū ex-  
 pulisti, quasi verò nescias hunc & ali, & velliri à Ce-  
 cilia Balearici filia, Nepotis sorore, spectatissima fe-  
 mina: quae cū patre clariſ: mū, amplissimos patruos,  
 ornatis summi fratrem haberet, tamen, cūm mulier,  
 virtu-

NB Janus

## ORATIO

*virtute perficit, ut quanto honore ipsa ex illorum dignitate afficeretur, non minor a illis ornamenta ex sua laude redderes.* \* An, quod diligenter defenditur, id tibi indignum facinus videtur? mibi crede, si pro patris eius hospitijs, & gratia velle omnes hanc hospites adesse, & auderent liberè defendere, satu copiose defendeverutur: si autem pro magnitudine iniuria, pro quoq; eo, quid summari p. in huius periculo tentatur, hac omnes vendicarent: confistere mehercule vobis isto in loco non liceret, nunc ita defendit, non sanè ut molestè ferre aduersarij debeant, neque vi se potentia su-  
perari parent. \* qua domi gerenda sunt, ea per Caciliam transfiguntur: fori iudicij rationem Missala, ut video, Iudices, suscepit, qui si iam facti atque robori haberet, inde pro Sex. Roscio diceret: quoniam ad dicendum impedimento est atas, & pudor, qui ornat etatem, caussam mihi tradidit, quæ sua caussa cuperet ac debere intelligebat: ipse assiduitate, consilio, auctoritate, diligentia perficit, ut Sex. Roscius vita e-repta de manibus sectorum, sententius Iudicium permittere: nimirum Iudices pro hac nobilitate pars maxima ciuitatis in armis fuit, hac actores est, ut nobilis restitueretur in ciuitatem, qui hoc facerent, quod facere Missalā videtur, qui caput innocentis defendent, qui iniuria resisterent, qui quantum possent, in salute alterius, quā in exitio malling ostendere, quod si omnes, qui eodem loco nati sunt facerent, & resp. ex illis, & ipsis ex iniidia minus laborarent. \* verū si à Chrysogono Iudices non impetramus, ut pecunia nostra contentus sit, vitam nepetat: si ille adduci non potest; vi cū ademerit nobis omnia, quæ nostra erant

pro-

PROSEX

Propria ne lucem quoque  
T' percupiat, non sat  
C' unia explen, nisi etiam  
Prfugum, iudicij, via  
Eadem qua repulsa,  
Serordia quatenus  
Mu. sive ea crudelit,  
ta est, vestra quoque  
non potest, durior, pa-  
dies, inter ferat satum  
tant, immunitate ver-  
seruisti, quæ clauso  
reti, quæ sectori, ac  
solem huc boni impre-  
mitum, vi in eo lo-  
trantur, molles colla-  
gerint, de imprimitu  
bitruntur, illi bocrum  
sedet, qui coniuncti en-  
gerint, signabuntur, si  
stiam publicam vici-  
rum existimetur, av-  
tu, nibil aliud agnoscit  
ratione tollantur, &  
iurando atque in le-  
gi, ad quem malefici  
altera parte settati, in  
accusatorem hoc ten-  
tum, si filium, in qu  
sifius quidem potu-  
rit, inquit, Rofio

## PRO SEX. ROSCIO AM.

bonae ipsa ex ilorum  
 iuria illi ornamenta su  
 a diligenter defensas, id  
 cur? mibi credo, si pro  
 velles amnes haec huius  
 vi defendas, sed copia  
 magnitudine iniuria pro  
 periculo tentas, ha  
 cre mehercule robo ipsa  
 vindicta non sanerem  
 o, neque ut se poteris  
 evonda sunt, exponit  
 diuq; rationem M. S. qd  
 qui hiam sicut etiam a  
 z. Roscio dicit: quoniam  
 i obias, & pudor, qui  
 in utili p[ro]fessu causa  
 ipse abundantate, con  
 ficiunt, ut Sex. Roscius vici  
 sentientis iudicium per  
 nos has nobilitate per  
 it, hec etatetis est, ut in  
 atem, qui hoc facerent, qui  
 pri caput innocentius defen  
 dent, quis quatuor p[ro]fessu, a  
 tenui malent offendat, qui  
 nati sunt facerent, & res  
 sum laborare. "terris si  
 amque amus, ut penitus  
 non ne petat: siile adhuc in  
 uia in crux, que nostra go  
 p

151

152

runt?

## O R A T I O

353 runt? \* quod si id vos suscipitis, & eadem in re opes  
ram vestram proficemini: sic circa sedetis, ut ad vos  
adducantur eorum liberi, quorum bona venierunt,  
caue te per deos immortales iudices, ne noua, & mul-  
to crudelior per vos proscriptio instaurata esse videa-  
tur. illam priorem, que facta est in eos, qui arma ca-  
pere potuerunt, tamen senatus suscipere noluit, ne  
quid acrius, quam more maiorum comparatum est,  
publico consilio factum videretur. hanc verò, que ad  
eorum liberos, atq; infantium puerorum incunabu-  
la pertinet, nisi hoc iudicio à vobis reycitis, & aspir-  
namini, videte per deos immortales, quem in locum

154 Rem publicam peruenientiam putatis. \* homines sa-  
pientes, & ista auctoritate, & potestate praditos, qua  
vos es tu, ex quibus rebus maxime resp. laborat, ijs  
maxime mederi conuenit. Vestrum nemo est, qui  
intelligat populum Romanum, qui quandam in ho-  
stes leuisimus existimabatur, hoc tempore domesti-  
ca crudelitate laborare. hanc tollite ex ciuitate iudi-  
ces: hanc pati nolite diutius in hac rep. versari: que  
non modò id habet in se mali, quod tot ciues atrocissi-  
mè sustulit: verum etiam quod hominibus lenissi-  
mis ademit misericordiam consuetudine incommo-  
dorum: nam cum omnibus horū aliquid atrociter  
fieri videntur, aut audimus, etiam qui natura mi-  
tiissimi sumus, a siditate molestarum, sensum om-  
nem humanitatis ex animis amittimus.

Desit fortasse quippi sm.

P R O

PRO Q.

C O M

O R A T

Principium deest: etiam  
nullula parte confi-

mam natura, credam  
singulare fide predicit, in  
sibis reuocatur. scilicet  
homina bonis pacem  
ne tam virum corrup-  
sum in codicem refer-  
ria baceratione ruerat,  
per fidem, & his dignis  
sum perfiditer nomi-  
tabulis profecti suis quo-  
bulis hoc nomine atque  
hunc crederem? propterea  
penitus dubitamus: non for-  
sum ferri usq; sibi: na-  
scribere, quod non late-  
ferre, quod debet: equi-  
tum, qui verum non re-  
scrisit. Sed ego copia-

de, quo progressus. fit  
expensis proficiunt, in  
placitum secundum